


د افغان جگړې د مرگ ژوبلې اوونيز راپور



راصد اوونيز راپور په افغانستان کې د جگړو او امنيتي پېښو له کبله ښکېلو لورو او ملکي خلکو ته اوسنې مرگ ژوبله په دقيق ډول څاري. په دغو راپورونو کې د جگړې له کبله د اوسنې مرگ ژوبلې شمېرې د افغان حکومت د سرچينو، د طالبانو د سرچينو، په سيمه کې عيني شاهدانو او نورو بېلابېلو ادارو او باوري سرچينو د معلوماتو له مخې راټولېږي. د دغو راپورونو اساسي موخه د روانې جگړې درنو زيانونو ته د ټولنې د نځه پارکي، واکمنو چارواکو او مسؤلو لورو او همدا راز نړيوالو جهتونو پام راټول دي.

 www.qased.org

 info@qased.org

 077 281 58 58

سريزه

دغه راپور د ۲۰۱۹م کال دسمبر له ۲۰مې تر ۲۶مې (د ۱۳۹۸ لمريز کال د قوس له ۲۹مې د جدي تر ۵مې) نېټې پورې د هېواد په بېلابېلو سيمو کې د جگړې له کبله د اوبستې مرگ ژوبلې شمېرې رانغاړي. په دې اوونۍ کې د ټول هېواد په کچه ۲۲۹ تنه وژل شوي او ۱۰۱ نور هم ټپيان شوي دي.

د راپور د شمېرو له مخې، دا اوونۍ په هېواد کې د جگړې له کبله د اوبستې مرگ ژوبلې مجموعي کچه د تېرې اوونۍ په پرتله لوړه شوې ده. تېره اوونۍ په ټول هېواد کې ۳۲۲ تنه وژل شوي او ټپيان شوي وو؛ خو دا اوونۍ ټول ۳۳۰ تنه وژل شوي او ټپيان شوي دي.

د افغان ځواکونو د مرگ ژوبلې کچه د تېرې اوونۍ په پرتله د ټيټوالي ښودنه کوي؛ خو په دې اوونۍ کې تر ټولو خونړۍ پېښې په بلخ ولايت کې وشوې. په دغه ولايت کې يوازې په دوو پېښو کې لږ تر لږه ۲۵ افغان سرتېري وژل شوي او ۱۶ نور ټپيان شوي دي.

د ملکي وگړو د مرگ ژوبلې کچه هم د تېرې اوونۍ په پرتله لوړه شوې؛ خو ملکيانو ته بيا هم د دولت د وسله والو مخالفينو له لوري په ځای پر ځای شوو ماینونو، هوايي بریدونو او شپنيو عملياتو کې ډېره مرگ ژوبله واوښته. د شپنيو عملياتو او چاودنو تر ټولو خونړۍ پېښې په ننگرهار، لغمان او کاپيسا ولايتونو کې وشوې او يوازې په دغو درېيو ولايتونو کې ۱۷ تنه ملکي وگړي وژل شوي او ۷ نور ټپيان شوي دي.

همدا راز د دولت د وسله والو مخالفينو د مرگ ژوبلې کچه هم په مجموعي ډول د تېرې اوونۍ په پرتله لوړه شوې او ډېره مرگ ژوبله په هوايي بریدونو کې وراوښتې ده.

په دې اوونۍ کې يو امريکايي سرتېری هم د کندز ولايت په چهاردره ولسوالۍ کې د طالبانو په يوه برید کې وژل شوی دی. په دغه راپور کې د افغان ځواکونو، د دولت د وسله والو مخالفينو، ملکي خلکو او بهرنيو ځواکونو د مرگ ژوبلې شمېرې او جزئيات لولئ. همدا راز د راپور په وروستۍ برخه کې د هېواد د ټوليز امنيتي وضعيت او مهمو امنيتي پېښو په اړه تحليل لولئ.

افغان ځواکونو ته اوبستې مرگ ژوبله

د دسمبر ۲۰مه:

د پروان ولايت د بگرام ولسوالۍ په قلعه نورو سيمه کې ناپېژاندو وسله والو د افغان ځواکونو د گزمو پر کاروان برید وکړ، چې له کبله يې يو د ملي امنيت سرتېری وژل شوی دی.



د غزني ولايت د دهيك ولسوالۍ په رامك سيمه كې د نوموړې ولسوالۍ ولسوال د وسله والو طالبانو په بريد كې ټپي شوی دی.

د ډسمبر ۲۱ مه:

په فراه ولايت كې د وسله والو طالبانو په كمين كې د سيمه ييزو پوليسو يو قوماندان وژل شوی او دوه ساتونكي يې ټپيان شوي دي.

په فارياب ولايت كې د دوو بېلابېلو امنيتي پېښو په پايله كې ۳ پوليس وژل شوي او ۲ نور ټپيان شوي دي.

د ډسمبر ۲۲ مه:

وسله والو طالبانو د بادغيس ولايت په قادس ولسوالۍ كې د افغان ځواكونو پر پوستو بريدونه كړي، چې له كبله يې يو سيمه ييز پوليس وژل شوی او يو بل ټپي شوی دی.

د ډسمبر ۲۳ مه:

د كاپيسا ولايت په آله ساي ولسوالۍ كې د سيمه ييزو پوليسو يو قوماندان او يو ساتونکی يې د وسله والو طالبانو په كمين كې وژل شوي دي.

په بغلان ولايت د افغان ځواكونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته كې يو د ملي اردو سرتېري ټپي شوی دی.

د ډسمبر ۲۴ مه:

د جوزجان ولايت د فيض آباد ولسوالۍ كې په كوكداس سيمه كې وسله والو طالبانو د سيمه ييزو پوليسو پر يوه پوسته بريد وكړ، چې په پايله كې يې دوه سيمه ييز پوليس وژل شوي او دوه نور ټپيان شوي دي.

د بلخ ولايت په دولت آباد ولسوالۍ كې وسله والو طالبانو د افغان ځواكونو پر پوسته بريد وكړ، چې له كبله يې ۱۵ امنيتي سرتېري وژل شوي او ۷ نور ټپيان شوي دي.

د پكتيا ولايت د څمکنيو ولسوالۍ په نوزې خولې سيمه كې د افغان ځواكونو پر گزمې چاودنه وشوه، چې له كبله يې يو د ملي اردو سرتېري وژل شوی او يو سرحدي پوليس ټپي شوی.

د پكتيا ولايت په آريوب ځاځي ولسوالۍ كې د افغان ځواكونو د گزمې پر موټر چاودنه وشوه، چې له كبله يې يو پوليس ټپي شوی دی.



د ډسمبر ۲۵مه:

په کندز ښار کې امنیتي قوماندانۍ او ولایت مقام ته څېرمه یو پولیس د وسله‌والو طالبانو په برید کې وژل شوی او دوه نور ټپیان شوي دي.

د ډسمبر ۲۶مه:

د بلخ ولایت په خاص بلخ ولسوالۍ کې د ملي اردو پر یوه پوځي مرکز د وسله‌والو طالبانو د موټریم برید او وسله‌والې نښتې په پایله کې ۱۰ د ملي اردو سرتېري وژل شوي او ۹ نور ټپیان شوي دي. یوه ښځینه پولیس په سرپل ولایت د خپل خاوند له‌خوا ووژل شوه.

د غزني ولایت د قره‌باغ ولسوالۍ په لیونۍ بازار سیمه کې د وسله‌والو طالبانو په برید کې ۵ د ملي اردو سرتېري وژل شوي دي.

جدول-۱: افغان ځواکونو ته اړنې مرگ ژوبله:

نوم	وژل شوي	ټپیان	ټول وژل شوي او ټپیان
ملي اردو	۲۳	۱۳	۳۶
پولیس	۲۰	۱۶	۳۶
مجموعه	۴۳	۲۹	۷۲

د دولت د وسله‌والو مخالفینو مرگ ژوبله

د ډسمبر ۲۰مه:

د پروان ولایت د بگرام ولسوالۍ په قلعه نصر سیمه کې د ناپېژاندو وسله‌والو او افغان ځواکونو په وسله‌واله نښته کې یو وسله‌وال ووژل شو.

د غزني ولایت د ده‌یک ولسوالۍ په رامک سیمه کې د افغان ځواکونو او وسله‌والو طالبانو ترمنځ په وسله‌واله نښته کې ۳ وسله‌وال طالبان وژل شوي دي.



د جوزجان ولايت په خانقا ولسوالۍ کې په يوه هوايي بريد کې ۵ وسله وال طالبان وژل شوي او ۶ نور تپيان شوي دي. د بغلان ولايت د ډنډ غوري ولسوالۍ په قاضي خېل سيمه کې ۶ وسله وال طالبان د خپل ماين په چاودنه کې وژل شوي او دوه نور تپيان شوي دي.

د ډسمبر ۲۱مه:

د لغمان ولايت په عليشنگ ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په بريدونو کې ۷ وسله وال طالبان وژل شوي دي. د هرات ولايت د شينډند ولسوالۍ په کاروانگاه سيمه کې د پشت کوه ولسوالۍ لپاره د وسله والو طالبانو د ولسوال په گډون ۲ تنه وژل شوي او ۲ نور تپيان شوي دي.

د بغلان ولايت په ډنډ غوري سيمه کې په موټرسايکل کې د يوه ځای پرځای شوي ماين په چاودنه کې ۴ وسله وال طالبان وژل شوي دي.

د پکتیکا ولايت په برم ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په بريد کې يو طالب وسله وال وژل شوی او يو بل تپي شوی دی.

د هرات ولايت په ادرسکن ولسوالۍ کې د وسله والو طالبانو د يوه مهم غړي په گډون دوه وسله وال له افغان ځواکونو سره په نښته کې ووژل شول.

د ډسمبر ۲۲مه:

د پکتیکا ولايت په برم ولسوالۍ د افغان کومانډو ځواکونو په بريد کې ۳۰ وسله وال وژل شوي دي. د پکتيا ولايت په زرم ولسوالۍ کې په يوه هوايي بريد کې ۴ وسله وال طالبان وژل شوي دي.

د ډسمبر ۲۳مه:

د ننگرهار ولايت د خوگياڼيو ولسوالۍ په احمد خېلو سيمه کې د افغان ځواکونو په بريد کې يو وسله وال طالب وژل شوی دی.

د لغمان ولايت په عليشنگ ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په هوايي بريد کې ۳ وسله وال طالبان وژل شوي او دوه نور تپيان شوي دي.

د بغلان ولايت په دهنه غوري ولسوالۍ کې په يوه بل هوايي بريد کې ۵ وسله وال طالبان وژل شوي او ۷ نور تپيان شوي دي.



د هلمند ولايت په گرمسېر ولسوالۍ كې د افغان ځواكونو په بريد كې ۸ وسله وال طالبان وژل شوي دي.

د فارياب ولايت په شيرين تگاب او دولت آباد ولسواليو كې د هوايي بريدونو په پايله كې ۴ وسله وال طالبان وژل شوي او ۶ نور تپيان شوي دي.

د ډسمبر ۲۴مه:

د جوزجان ولايت د فيض آباد ولسوالۍ په كوكلداش سيمه كې د وسله والو طالبانو او سيمه ييزو پوليسو په نښته كې ۳ وسله وال طالبان وژل شوي او ۴ نور تپيان شوي دي.

د هلمند ولايت د نادعلي ولسوالۍ په سيدآباد سيمه كې د افغان ځواكونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته كې ۱۷ وسله وال طالبان وژل شوي دي.

د هرات ولايت په گلران ولسوالۍ كې د شينېند ولسوالۍ لپاره د وسله والو طالبانو ولسوال او دوه نور وسله وال وژل شوي دي.

د كاپيسا ولايت د نجراب ولسوالۍ په بچه غان دره كې د افغان ځواكونو په هوايي بريد كې ۴ وسله وال طالبان وژل شوي او يو بل تپي شوی دی.

د فارياب ولايت په گرزيوان ولسوالۍ يو وسله وال طالب د خپل ماين په چاودنه كې ووژل شو.

د اروزگان ولايت په مركز ترينكوټ كې د افغان ځواكونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته كې ۶ وسله وال طالبان وژل شوي او دوه نور تپيان شوي دي.

د اروزگان ولايت په دهر اوود او خاص اروزگان ولسواليو كې د افغان ځواكونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته كې ۶ دولت وسله وال مخالفين وژل شوي او ۴ نور تپيان شوي دي.

د ډسمبر ۲۵مه:

د كندز ولايت اړوند د كندز _ خان آباد پر لويه لاره د افغان ځواكونو په بريدونو كې ۱۳ وسله والو طالبان وژل شوي او ۵ نور تپيان شوي دي.

د ډسمبر ۲۶مه:

د بلخ ولايت په كشنده ولسوالۍ كې د افغان ځواكونو په هوايي بريد كې د وسله والو طالبانو د دوو مهمو غړو په گډون ۱۶ وسله وال طالبان وژل شوي دي.



جدول-۲: د دولت وسله‌والو مخالفینو ته اوبنتې مرگ‌ژوبله:

نوم	وژل شوي	تپيان	ټول وژل شوي او تپيان
طالبان	۱۵۳	۴۲	۱۹۵
مجموعه	۱۵۳	۴۲	۱۹۵

ملکي وگړو ته اوبنتې مرگ‌ژوبله

د ډسمبر ۲۰مه:

د ننگرهار ولايت د خوگياڼيو ولسوالۍ د تور غر سيمې په بېټنيو کلي کې د افغان ځواکونو په شپنيو عملياتو کې ۷ تنه ملکي وگړي وژل شوي دي.

د ډسمبر ۲۱مه:

د فارياب ولايت په شيرين تگاب ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله‌والو طالبانو ترمنځ په وسله‌واله نښته کې يو ملکي وگړی تپي شوی دی.

په فارياب ولايت کې په دوو بېلابېلو امنيتي پېښو کې ۲ تنه ملکي وگړي وژل شوي او ۴ نور تپيان شوي دي.

د ډسمبر ۲۳مه:

د لغمان ولايت په دولت شاه ولسوالۍ کې د جنازې پر مراسمو د چاودنې له کبله ۳ تنه ملکي وگړي وژل شوي او ۷ نور تپيان شوي دي.

د کاپيسا ولايت د نجراب ولسوالۍ په افغاني دره سيمه کې د بهرنيو ځواکونو په يوه هوايي برید کې د يوه ماشوم او دوو ښځو په گډون ۶ ملکي وگړي وژل شوي دي.

د ننگرهار ولايت د خوگياڼيو ولسوالۍ په احمد خېلو سيمه کې د گډو ځواکونو په شپنيو عملياتو کې يو ملکي وگړی وژل شوی دی.

د ډسمبر ۲۴مه:

د غزني ولايت د خواجه عمري ولسوالۍ په اقاسي سيمه کې پر يوه کور د هاوان مرمۍ د لگېدو له کبله دوې ښځې وژل شوي دي.



د هرات ولايت د كهسان ولسوالۍ په قدوس سيمه ۳ ملكي وگړي د وسله والو طالبانو په ډزو كې وژل شوي دي. د كندهار ولايت د عينو مېنې په ۲۲ مه جاده كې چاودنه وشوه، چې له كبله يې ۵ ملكي وگړي تپيان شوي دي. **د ډسمبر ۲۵ مه:**

د اروزگان ولايت په ترينكوټ ښار كې د يوې چاودنې له كبله ۳ ملكي وگړي وژل شوي او د دغه ولايت د عامې روغتيا د رئيس په گډون درې تنه تپيان شوي دي.

د جوزجان ولايت د درقد ولسوالۍ په طاهريانو سيمه كې د تاجكستان سرحدي ځواكونو په ډزو كې ۳ ملكي وگړي وژل شوي او ۲ نور تپيان شوي دي.

په كندز ښار كې امنيه قوماندانۍ او ولايت مقام ته څېرمه د يوه پوليس ترڅنگ دوه ملكي وگړي د وسله والو طالبانو په بريد كې تپيان دي.

د ډسمبر ۲۶ مه:

په خوست ښار كې د يوې چاودنې له كبله ۵ تنه ملكي وگړي تپيان شوي دي.

د پكتيكا ولايت د برمې ولسوالۍ په لمن سيمه كې د بې پيلوټه الوتکې په بريد كې د يوه ۱۲ كلن ماشوم په گډون دوه ملكيان وژل شوي دي.

جدول ۳: ملكي وگړو ته اوبنتي مرگ ژوبله:

نوم	وژل شوي	تپيان	ټول وژل شوي او تپيان
ملكي وگړي	۳۲	۲۹	۶۱
مجموعه	۳۲	۲۹	۶۱

بهرنيو ځواكونو ته اوبنتي مرگ ژوبله

د ډسمبر ۲۳ مه:

د كندز ولايت په چهار دره ولسوالۍ كې د ځانگړو امريكايي ځواكونو يو سرتېری د وسله والو طالبانو له لوري د ماين په چاودنه كې وژل شوی او يو بل سرتېری تپي شوی دی.



پایله او د اوونۍ تحلیل

د راپور د شمېرو له مخې، د روان لمريز ۱۳۹۸ کال د قوس له ۲۹مې د مرغومي تر ۵مې (د ۲۰۱۹م د دسمبر له ۲۰مې تر ۲۶مې) نېټې پورې د ټول هېواد په کچه ۳۳۰ تنو ته مرگ ژوبله اوښتې ده، چې ۲۲۹ پکې وژل شوي او ۱۰۱ نور هم ټپيان شوي دي.

په دې اوونۍ کې د جگړې د مرگ ژوبلې مجموعي کچه د تېرې اوونۍ په پرتله لوړه شوې ده. د افغان حکومت په اړخ کې، تېره اوونۍ ۵۸ تنه افغان امنيتي سرتېري وژل شوي وو؛ خو په دې اوونۍ کې دا کچه راټيټه شوې او ټول ۴۳ تنه افغان امنيتي سرتېري وژل شوي دي. د دولت د وسله والو مخالفينو د مرگ ژوبلې کچه بيا په دې اوونۍ کې لوړه شوې ده. تېره اوونۍ ۱۲۲ تنه د دولت وسله وال مخالفين وژل شوي وو؛ خو په دې اوونۍ کې د هېواد په بېلابېلو سيمو کې ټول ۱۵۳ تنه طالب وسله وال وژل شوي دي. همدا راز د ملکي وگړو د مرگ ژوبلې کچه هم د تېرې اوونۍ په پرتله د لوړوالي ښودنه کوي. تېره اوونۍ د ملکي وگړو د وژل شوو شمېر ۲۷ تنه و، خو په دې اوونۍ کې بيا دا شمېره ۳۲ تنو ته لوړه شوې ده.

په دې اوونۍ کې يو ځل بيا ملکي وگړو ته د جگړې د دواړو لورو په بريدونو کې مرگ ژوبله واوښته او په ځانگړې توگه د افغان او بهرنيو ځواکونو په شپنيو عملياتو کې گڼ شمېر ملکي وگړي ووژل شول. په روانه جگړه کې د ملکي وگړو مرگ ژوبله خورا لوړه ده او دواړه لوري د ملکيانو ژوند ته لازمه پاملرنه نه کوي. په افغانستان کې د ملگرو ملتونو سياسي استازولۍ (يوناما) په خپل تازه راپور کې ويلي، چې په تېره لسيزه کې تر ۱۰۰ زره زيات ملکي وگړي په جگړه کې وژل شوي او ټپيان شوي دي. د يوناما مشر تاداميجي يامامتو په يوه خپره کړې خبرپاڼه کې ويلي، چې د افغانستان د جگړې لپاره هېڅ ډول نظامي حل نشته او افغانان بايد د سولې لپاره جدي غږ پورته کړي.

په دې اوونۍ کې همدا راز يو ځل بيا امريکايي ځواکونو ته د وسله والو طالبانو په يوه بريد کې مرگ ژوبله واوښته. په دغه پېښه کې چې د افغانستان په شمال کې د کندز ولايت په چهاردره ولسوالۍ کې وشوه، د ماین په چاودنه کې يو امريکايي سرتېری ووژل شو او يو بل امريکايي سرتېری ټپي شو، چې د امريکا د دفاع وزارت د يوه سرتېري وژل کېدل منلي دي.

دغه امريکايي داسې مهال وژل کېږي، چې امريکايي پلاوی او طالب استازي په قطر کې د سولې يوې هوکړې ته د رسېدو په هڅه کې دي او ويل کېږي، چې دواړه لوري د اوربند پر مسئله ځينې اختلافات لري او دغې مسئلې د سولې هوکړه ځنډولې ده. د ځينو سرچينو د معلوماتو له مخې، طالبان ښايي د دغه توافق له مخې يوازې له امريکايانو سره اوربند ومني او امريکايي لوری هم غواړي له طالبانو سره پر همدغه ډول اوربند هوکړه وکړي او ټول-شموله اوربند بين



الافغاني خبرو اترو ته پرېردي؛ ځکه د امريکا حکومت له طالبانو سره د سولې هوکړې او د خپلو څو زره سرتېرو ايستلو ته بېرته لري.

قاصد د ستراتېژيکو څېړنو مرکز په هېواد کې د جگړې د مرگ ژوبلې د څارونکي ارگان په توگه ټينگار کوي، چې په هېواد کې د روانې وينې تويېدنې او خونړي وضعيت پای يوازې او يوازې د بهرنيو ځواکونو د بشپړ وتلو او سولې له لارې شونې دی. له همدې کبله پر نړيوالو او کورنيو بنسټونو لورو غږ کوو، چې د جگړې پر ډگر د تمرکز پر ځای د سولې هڅو ته پام واړوي.

جدول ۴: د جگړې د بنسټونو لورو او ملکي خلکو مجموعي مرگ ژوبله:

نوم	وژل شوي	نوم	ټپيان
افغان ځواکونه	۴۳	افغان ځواکونه	۲۹
د دولت وسله وال مخالفين	۱۵۳	د دولت وسله وال مخالفين	۴۲
ملکي وگړي	۳۲	ملکي وگړي	۲۹
بهرني ځواکونه	۱	بهرني ځواکونه	۱
مجموعه	۲۲۹	مجموعه	۱۰۱
ټول وژل شوي او ټپيان		۳۳۰	

پای

